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Anotace

HRUBÝ, Milan. Československá výcviková, periodická a hraná armádní filmová

tvorba a filmy zahraničního původu v československé armádě 1951-1960. Diplomová

práce. Filozofická fakulta Univerzita Hradec Králové 2016, 177 s.

Cílem této práce je kompletně zdokumentovat a zhodnotit filmovou tvorbu

v československé armádě v letech 1951–1960 v oblasti hraného filmu, výcvikového

filmu, periodické filmové tvorby a částečně také zahraničních filmů využívaných

v rezortu MNO. Práce je členěna podle výše uvedených kategorií a dále

rozpracována do podrobnějších tematických okruhů. Uvádí základní údaje

a charakteristiku jednotlivých filmů a poskytuje informace o jejich obsahu.

Podrobněji se věnuje filmům vyrobeným v Československém armádním filmu

(Československém armádním filmovém studiu). Stručněji zmiňuje rovněž zahraniční

vojenské filmy, které armádní filmové studio zpřístupnilo pro potřeby armády

v české nebo slovenské jazykové verzi.

Organizační vývoj Československého armádního filmu je zde zachycen hlavně

v souvislosti s výcvikovou a hranou tvorbou a změnami, které postihly

Československý armádní film v polovině padesátých let. Na příkladech armádní

filmové tvorby jsou představeny projevy kultu osobnosti a dobové propagandy

i postupné uvolňování politické atmosféry.

Výroba výcvikových filmů v armádním filmovém studiu je v práci představena

jako důležitá součást filmové produkce studia. Pro pochopení je tato tvorba dána do

kontextu s vývojem jednotlivých složek československé armády v průběhu let

1951–1960 a s tím souvisejících změn v organizaci, taktice a především materiálové

výstavbě československé armády.

Klíčová slova: Československý armádní film, Československé armádní

filmové studio, armádní film 1951–1960, kultura v armádě.

Annotation

HRUBÝ, Milan. The Czechoslovak Military Cinematography: Training, Periodic,

Live-Action Films, Foreign Films in the Czechoslovak Military Army 1951 to 1960.

Diploma Thesis. Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016, 177 pages.

The objective of this Thesis is to document and evaluate completely the film

production in the Czechoslovak army in 1951-1960 in the area of live-action,

training, periodic films, and partially also foreign films used in the Ministry of

National Defence resort. The Thesis is structured according to the categories above,

and further elaborated into more detail topic areas. It presents basic data and

characteristics of individual films and provides information on their contents. It

addresses in details films produced in the Czechoslovak military documentary film

(Czechoslovak Military Documentary Film Studio). In addition, it mentions briefly

foreign military films which the Military Documentary Film Studio made available

for military needs in Czech and Slovak language versions.

Organizational development of the Czechoslovak Military Film is captured

here mainly in connection with the training and live-action films and changes

experienced in the Czechoslovak military documentary film in the middle of the

fifties. Samples of the military cinematography show demonstrations of the

personality cult and period propaganda as well as gradual liberation of the political

atmosphere.

The production of training films in the Military Documentary Film Studio is

presented in the Thesis as an essential part of the Studio’s film production. To

understand it, this production is put in the context with the development of individual

branches of the Czechoslovak army in the period of 1951-1960, and related changes

in its organizational structure, tactics, and particularly material development of the

Czechoslovak army.
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Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

arch. archivní

atd. a tak dále

AUS VN Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého

AVIS Agentura vojenských informací a služeb

BLA Bulharská lidová armáda

cca circa (přibližně)

CIC Counter Intelligence Corps (zpravodajská služba armády USA)

CO Civilní obrana

ČAF Československý armádní film

ČAFS Československé armádní filmové studio

Čj. Číslo jednací

ČLR Čínská lidová republika

čs. československý

ČSAF Československý armádní film (zkratka užívaná později)

ČSČK Československý Červený kříž

ČSF Československý státní film

ČSLA Československá lidová armáda

ČST Československá televize

ČVUT České vysoké učení technické

DEFA Deutsche Film-Aktiengesellschaft

DVD Digital Versatile Disc

ev. č. evidenční (inventární) číslo

FAMU Filmová fakulta Akademie múzických umění

FISYO Filmový symfonický orchestr

FMV Federální ministerstvo vnitra

fol. folio

HPS Hlavní politická správa

HSTD Hlavní správa tiskového dohledu

JVS Josif Vissarionovič Stalin

KG Klement Gottwald
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ks kus

KSČ Komunistická strana Československa

MLA Maďarská lidová armáda

MLR Maďarská lidová republika

mm milimetr

MNO Ministerstvo národní obrany

MO ČR Ministerstvo obrany České republiky

NA Národní archiv

např. například

NDR Německá demokratická republika

NFA Národní filmový archiv

NSR Německá spolková republika

OMS Organizační a mobilizační správa

OSP Oборудование слепой посадки (zařízení pro přistání bez vidu)

plk. plukovník

PLOSÚ Protiletadlová obrana státního území

PO Požární ochrana

PTP Pomocný technický prapor

PVOS Protivzdušná obrana státu

PVS Politicko výchovná světnice

PzS Průzkumná skupina

resp. respektive

roč. ročník

s. strana

SA AČR Správní archiv Armády České republiky

sb. sbírka

SBP Správa bojové přípravy

sign. Signatura

SPLD Střední protiletadlové dělostřelectvo

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

sv. svazek

Svazarm Svaz pro spolupráci s armádou

t tuna
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TC Time Code (časový kód filmového záznamu ve formátu hh:mm:ss)

tj. to jest

tzv. takzvaný

UK Univerzita Karlova

ÚPS Ústřední publikační správa

USA Spojené státy americké

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSSS Ústřední výbor Komunistické strany Svazu sovětských

socialistických republik

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

VAAZ Vojenská akademie Antonína Zápotockého

VFFÚ Vojenský filmový a fotografický ústav

VHA Vojenský historický archiv

VHÚ Vojenský historický ústav Praha

VLA Vojenská lékařská akademie

VLA JEvP Vojenská lékařská akademie Jana Evangelisty Purkyně

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce

VŠMU Vysoká škola múzických umení

VTA AZ Vojenská technická akademie Antonína Zápotockého

VTJ Vojenské technické jednotky

VTÚ Vojenský technický ústav

VTLÚ Vojenský technický a letecký ústav

VÚ Vojenský útvar

VÚA Vojenský ústřední archiv

VVP Vojenský výcvikový prostor

VVT Vojenský výcvikový tábor

vz. vzor

VZLÚ Výzkumný a zkušební letecký ústav

ZHN Zbraně hromadného ničení
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1 Úvod

Armádní kinematografie představuje v celkovém rozsahu československé

kinematografie nevelkou, ale velmi zajímavou skupinu filmových děl. Zpočátku

skromná čistě dokumentační, výcviková a propagační tvorba prošla prudkým

rozvojem především v padesátých letech. Za mezník je možno označit vznik

Československého armádního filmu (ČAF) v roce 1950. Od počátku jeho existence

se tamní produkce soustřeďuje na čtyři základní okruhy filmové tvorby –

dokumentární film, hraný film, výcvikový film a filmová periodika.

Dokumentárnímu filmu se věnovala má bakalářská práce Československá armádní

dokumentární filmová tvorba v letech 1951-1960 a její zastoupení ve sbírkách VHÚ

Praha. Další tři okruhy filmové tvorby ČAF (ČAFS) zpracovává tato diplomová

práce. Tomu odpovídá také její struktura.

Na armádní filmovou tvorbu padesátých let mělo velký vliv působení

začínajících významných filmových tvůrců v ČAF (ČAFS). Mohli si tu vyzkoušet

kreativní práci různého zaměření. Zatímco civilní tvorba těchto významných

filmových osobností je dobře známa a zpracována v různých filmografiích, v případě

armádních filmů tomu tak není. V údajích vztahujících se k jejich tvorbě v ČAF

(ČAFS) se objevují neúplné, zkreslené a často i mylné informace. Zčásti je to dáno

skutečnou nebo jen zdánlivou okrajovostí této tvorby ve srovnání s pozdějšími

slavnými filmovými díly, zčásti obtížnou dostupností a zčásti jistou přezíravostí,

bagatelizací a odporem veřejnosti k armádní tematice a armádě jako takové.

Výsledkem jsou nedostatečné informace o armádní filmové produkci i o jednotlivých

filmových dílech, která zde vznikala.

Vyvážený pohled dále zkreslují současné prezentace části armádní filmové


[…]


znalostí širokých dobových souvislostí jejího vzniku. Je také limitováno odbornými

schopnostmi badatele, který nemůže posuzovat film jen jako uzavřený tvar ve svém

celkovém vyznění. To je jen jeden aspekt filmového díla. Film nese významy

filmové i filmované, tedy posuzovatelné z hlediska filmu jako díla i z hlediska v něm

480

Hraný film Sentiment (2003, 71 min., režie Tomáš Hejtmánek). TC 01:06:59–01:07:18. Dialogy

ve filmu použity na základě autentických nahrávek.
481

Společenskou kontrolu lze v jiných podmínkách zabezpečit jinými způsoby. Například finančními

prostředky. Objednatel a sponzor filmu může požadavek na vyznění filmového díla včlenit do

smlouvy o dílo. Pokud tvůrce natočí film, který nebude odpovídat požadovanému zadání, hrozí mu,

že na něm objednatel bude vymáhat uhrazení vložených finančních prostředků, případně ušlého

zisku soudní cestou. Což je v podmínkách existenční nejistoty velmi účinný prostředek kontroly.

Cenzura je tak v podstatě komercionalizována a má podobu obchodního vztahu.
482

Například: „Od filmové prehistorie se dokument stal základním nástrojem propagandy. Svá

nejsilnější období zažíval za 2. světové války (mj. filmy Leni Riefenstahlové) a po dlouhá desetiletí

studené války, kdy publiku byly předkládány naprosto účelově zmanipulované skutečnosti, byť se

z dnešního pohledu často jedná o vysoce umělecká díla. S jednou základní vadou – jsou lživá, a tudíž

historicky bezcenná, zůstává, řekněme, pouze umělecký aspekt těchto filmů“. Viz

http://www.ctenarska-gramotnost.cz/medialni-vychova/mv-film/manipulace-filmem-5.

http://www.ctenarska-gramotnost.cz/medialni-vychova/mv-film/manipulace-filmem-5
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zaznamenaných událostí, předmětů a osob. Může být analyzován a hodnocen rovněž

po jednotlivých složkách (obrazové, zvukové i textové), a to až na úroveň filmových

sekvencí nebo jednotlivých záběrů. I jednotlivý záběr může být popsán ve vztahu

k filmovému celku stejně jako ve vztahu k obsaženým informacím. Armádní filmy

poskytují například na této úrovni řadu cenných informací o vojenské technice nebo

zaznamenaných osobách.

Film je významným historickým pramenem i ve smyslu studia ideologie.

Dokumentuje sémiotický aparát používaný v ideologii partikulární i totální,
483

a to až

po vztahy na ještě vyšších úrovních, kterým se věnuje sociologie vědění. Film je

svým kombinováním znaků v obrazové a zvukové složce vhodným materiálem pro

studium používané pojmové struktury, kategorizačního aparátu, myšlenkového

modelu a dalších znaků tvořící aspektovou strukturu charakteristickou pro

společenskou a historickou realitu určité doby a dominantní ideologie. I v tvorbě

ČAF padesátých let nacházíme ideologické projevy zajímavé z hlediska širšího

chápání tehdejší společenské reality. Například potlačování a zároveň uplatňování

církevní symboliky v její sekularizované podobě na počátku padesátých let. Jako

příklad může posloužit porovnání vánočního šotu v měsíčníku Naše vojsko 11-12/51,

v němž je důsledně odstraněna jakákoli náboženská symbolika vánočních svátků,

s dokumentárními filmy Rozloučení s Klementem Gottwaldem a JVS, do nichž

zvláštním způsobem proniká sémantika křesťanské eschatologie, která tu fakticky

slouží k pokusu o sakralizaci zemřelých komunistických vůdců.

Stejně lze využít filmů při sledování vývoje určitých konkrétních

společenských trendů. V armádních filmech padesátých let je to například prezentace

kouření v souvislosti se symbolizováním charakteru určité postavy a jejího duševního

stavu – rozhodnost a ráznost u důstojníků, emancipovanost a uvolněnost mravů

u žen. Jako příklad lze uvést postavu kouřícího generála a velitele průzkumné

skupiny ve filmu PzS "Otava, oba se i ve chvílích největšího nervového vypětí
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 Rozlišení tu chápu ve smyslu práce Karla Mannheima (MANNHEIM, Karl: Ideologie a utopie.

Bratislava 1991). Totální ideologie je ideologie, která je charakteristická svým ukotvením v určitém

typu sociálně-historického vědomí jako produkt společenského vnímání. Totální ideologie je

zakotvena v rovině ontické a noologické a zásadním způsobem ovlivňuje vnímání světa, a to z určité

ideologické pozice. Mannheim rozlišuje jako nejdůležitější směry politickohistorického myšlení

19. a 20. století – byrokratický konzervatismus, konzervativní historismus, liberálně demokratické

buržoazní myšlení, socialisticko-komunistickou koncepci a fašismus. Pojem partikulární ideologie je

odlišen tím, že se vztahuje pouze k části, k nějakému konkrétnímu tvrzení, jehož obsah ještě může

oponent analyzovat z hlediska jeho pravdivosti (vnímá a chápe kategoriální aparát, aspekty

a myšlenkovou formu). Sem patří řada konkrétních a úmyslně lživých nebo manipulativních projevů

filmové propagandy.
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rozhodují rázně a správně. Z kouřících žen je příkladem sebevědomá svůdnice

Helena ve filmu Modrá a zlatá. Zajímavé by bylo rovněž sledování proměn

společenského vnímání laboratorních pokusů na zvířatech v souvislosti s formami

jejich filmové prezentace (viz film Organofosfáty).

Podobných dosud nezpracovaných témat s možností využití přístupů filmové

sémiotiky by se v armádní kinematografii našlo více. Největší hodnota filmové

tvorby ČAF (ČAFS) padesátých let však logicky spočívá v oblasti dokumentace

vojenských dějin Československa.
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