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Předložená diplomová práce věnovaná armádní filmové tvorbě v letech 1951–1960

představuje komplexní zpracování dané problematiky, jež navazuje a překonává dosavadní

literaturu k danému tématu. Jedná se o práci monografického charakteru, jež by v případě

publikování plnila účel důležité přehledové publikace.

Práce je rozdělena do pěti kapitol podle jednotlivých typů filmů (hrané, výcvikové či

zahraniční filmy), jedna kapitola je též věnována rozboru filmových periodik. Další vnitřní

členění je orientováno buďto podle typu (např. hraný instruktážní film) či podle tématu filmu

(dělostřelecké, letecké apod.). Autorův výklad je nanejvýš zasvěcený a opřený o studium

mimořádně rozsáhlého korpusu archivních a filmových pramenů. Vzhledem ke komplexitě

záběru bude předložená práce jen těžko překonána. Milan Hrubý svým způsobem ukazuje

vliv, jaký armáda v československé společnosti měla či měla mít (tento aspekt by stál za

hlubší rozvedení). Objem a pestrost filmové výroby v rámci armádní kinematografie je takřka

šokující (zajímavé by bylo srovnání s jinými státy východního bloku či s režimy, kde hrála

armáda důležitou roli jako Španělko, Chile apod.) a v jiných, než autoritativních poměrech,

jen těžko představitelný.

Z hlediska odbornosti filmové historie není o autorově kompetenci pochyb, pokud bychom

měli zároveň hledat jistá negativa předložené studie, bylo by to patrně přílišné orientování

výkladu na tradičních filmově historická/vědná kritéria na úrovni autor, vznik, téma apod.

Čtenář by si jistě dovedl představit strukturaci zaměřenou na sociálně dějinné aspekty

armádní tvorby jako například expertnost, ideální voják, model společnosti apod. (takový

přístup například v rozboru dobové dokumentární tvorby zvolila Lucie Česálková

v monografii Atomy věčnosti. Český krátký film 30. až 50. let. Praha, NFA 2014). Na

některých místech by čtenář uvítal širší kontextualizaci výkladu do obecnějších souvislostí či

větší autorskou interpretaci a zobecnění. Autorovi bych rozhodně doporučoval uvažovat o

publikování této práce, její informační hodnota je nezpochybnitelná a doporučuji ji

k obhajobě.
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